蒲城县教研室
关于转发《关于征集和出版陕西省中小学教师优秀教学作品的通知》的
通  知
各初中、县直学校
现将陕教师[ 2012 ]20号文件《关于征集和出版陕西省中小学教师优秀教学作品的通知 》转发你们，请通知教师认真学习，根据各自实际，上报优秀教学作品，各单位于8月30日前报县教研室小教组。
二〇一二年七月十九日
关于征集和出版陕西省中小学教师优秀教学作品的通知

陕教师〔2012〕20号

各市（区）教育局、厅属有关单位：

      为了认真贯彻落实全国、全省教育工作会议和《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年）》及《中共陕西省委、陕西省人民政府关于贯彻〈国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年）〉的实施意见》（陕发〔2010〕10号）精神，按照《教育部关于中小学开展书法教育的意见》（教基二〔2011〕4号）要求，全面提升我省中小学教师教育教学基本素质，有效推动教育资源建设和教学信息化进程，促进教育教学质量提高，省教育厅、省教育工会经研究，决定举办征集和出版陕西省中小学教师优秀教学作品，现将有关事宜通知如下：

      一、征集时间

      2012年7月1日—8月31日

      二、征集内容

      二笔字（硬笔和软笔作品）、多媒体课件、教学设计方案。

      三、优秀作品集

      出版《陕西省中小学教师优秀教学作品集》（暂定名）。

      四、征集对象

      全省中小学、幼儿园在职教师。

      五、作品要求

      1．内容要求：积极进取、健康向上，弘扬主旋律和中华民族优秀文化传统，以尊师重教、教书育人、励志自强为导向。

      2．书法作品要求：书法作品书体不限。软笔尺寸规格为78×54cm；硬笔尺寸规格为54×38cm。

      3．多媒体课件要求：不限制作软件和制作工具，不限风格形式；课件教学内容50%以上应为作者原创，课件引用图文资料应注明来源，如由此引起知识产权争议，应由作者承担责任；每件参赛课件制作者原则上不超过3人。凡参赛的课件应为非正式出版物。多媒体课件以光盘方式报送。

      4．教学设计方案推介：学习内容特征分析、学习者特征分析、任务分析、教学目标、设计思路或意图、教学过程、课堂小结（含板书设计）、自主性教学评价（教学反思）、教学资源链接等。附《教学设计方案模板》（附件2，仅供参考）。

      5．应征作者对作品文责自负。

      六、评奖和作者权益

      1．本次活动将根据各市（区）组织活动和入选作品情况设优秀组织奖若干并颁发奖牌。

      2．入选的作者可获赠《陕西省中小学教师优秀教学作品集》2册。

      七、联系方式

      联 系 人：袁杏珠

      联系电话：029—87329789 13891907745

      邮寄地址：西安市莲湖路389号陕西省教育工会

      邮政编码：710003

      附件：

      1．   陕西省中小学教师优秀教学作品征集信息表.doc

      2．   教学设计方案模板.doc

      3．   多媒体课件评价标准.doc

陕 西 省 教 育 厅

陕西省教育工会

二○一二年五月十五日

  附件1
陕西省中小学教师优秀教学作品征集信息表

2012年   月   日

	姓    名

	性别

	出生年月

	工作单位

	任教学科

	职务/职称

	E-mail

	办公电话

	手  机

	通信地址
	（邮编：        ）

	作品

信息
	名称

	内容

简介

	所在学校

推荐意见
	盖 章

       年   月   日
	县级教育

行政部门

推荐意见
	盖 章

       年   月   日

	市级教育

行政部门

评审意见
	盖 章

       年   月   日
	省级意见
	盖 章

       年   月   日

附件2

教学设计方案模板
2012年   月   日

	课题名称

	任课教师

	教学目标(知识与技能、过程与方法、情感与价值)

	教学重点

	教学难点

	教学方式

	教学准备

	板书设计、媒体使用

	教材分析

	学情分析

附件3

多媒体课件评价标准
	一级指标

(分值)
	二级指标

（分值）
	三级指标

（分值）
	指标说明
	评分范围
	入选

系数

	二级

指标
	一级

指标

	教学内容

（20)
	科学性规范性

（10）
	科学性（5）
	教学内容正确，具有时效性、前瞻性；无科学错误、政治性错误；无错误导向（注：出现严重科学错误取消参赛资格）（0-5）
	0-10
	0-20
	C1

	规范性（5）
	文字、符号、单位和公式符合国家标准，符合出版规范，无侵犯著作权行为（0-5）

	知识体系

（10）
	知识覆盖（5）
	在课件标定范围内知识内容范围完整，知识体系结构合理（0-5）
	0-10

	逻辑结构（5）
	逻辑结构清晰，层次性强，具有内聚性（0-5）

	教学设计

(40)
	教学理念及设计（20）
	教育理念（10）
	充分发挥教师主导、学生主体的作用，注重培养学生解决问题、创新和批判能力（0-10）
	0-20
	0-40
	C2

	目标设计（5）
	教学目标清晰、定位准确、表述规范，适应于相应认知水平的学生（0-5）

	内容设计（5）
	重点难点突出，启发引导性强，符合认知规律，有利于激发学生主动学习（0-5）

	教学策略与评价
(20）
	教学交互（5）
	较好的人机交互，有教师和学生、学生和学生的交互、讨论（0-5）
	0-20

	活动设计（5）
	根据学习内容设计研究性或探究性实践问题，培养学生创新精神与实践能力（0-5）

	资源形式与引用（5）
	有和教学内容配合的各种资料、学习辅助材料或资源链接，引用的资源形式新颖（0-5）

	学习评价（5）
	有对习题的评判或学生自主学习效果的评价（0-5）

	技术性

(25)
	运行状况

（10）
	运行环境（5）
	运行可靠，没有“死机”现象，没有导航、链接错误，容错性好，尽可能兼容各种运行平台（0-5）
	0-10
	0-25
	C3

	操作情况（5）
	操作方便、灵活，交互性强，启动时间、链接转换时间短（0-5）

	设计效果

（15）
	软件使用（5）
	采用了和教学内容及设计相适应的软件，或自行设计了适合于课件制作的软件（0-5）
	0-15

	设计水平（5）
	设计工作量大，软件应用有较高的技术水准，用户环境友好，使用可靠、安全，素材资源符合相关技术规范（0-5）

	媒体应用（5）
	合理使用多媒体技术，技术表现符合多媒体认知的基本原理（0-5）

	艺术性

(15)
	界面设计

（7）
	界面效果（3）
	界面布局合理、新颖、活泼、有创意，整体风格统一，导航清晰简捷（0-3）
	0-7
	0-15
	C4

	美工效果（4）
	色彩搭配协调，视觉效果好，符合视觉心理（0-4）

	媒体效果

（8）
	媒体选择（4）
	文字、图片、音、视频、动画切合教学主题，和谐协调，配合适当（0-4）
	0-8

	媒体设计（4）
	各种媒体制作精细，吸引力强，激发学习兴趣（0-4）

	加分(2)
	应用效果（1）
	已经得到广泛应用，取得了良好的应用效果，有较大推广价值（0-1）
	0-1
	0-2

	现场答辩（1）
	表述清晰、语言规范、材料充实、重点突出；快速准确回答问题，熟练演示课件（0-1）
	0-1